\documentclass[a4paper, 11pt]{book}
%\documentclass[a4paper, 11pt, twoside]{report} % aehnlich wie book aber ohne automatische Kopfzeilen, oft besser geeignet

\usepackage[a4paper]{geometry}
\usepackage{amsmath}

\usepackage{tikz}
\usepackage{pgffor}
%fuer Figures
\usepackage{graphicx}

%fuer Codre
\usepackage{listings}

\lstset{frame=single, keywordstyle=\bfseries, language=C}


%\usepackage[english]{babel}
\usepackage[ngerman,latin]{babel}
%\usepackage[ngerman]{babel}

\usepackage{blindtext, lipsum}
\blindmathtrue

% fuer klickbare Links im Dokument
\usepackage{hyperref}


\begin{document}

\title{Lorem Ipsum}
\author{Mary Sue \and John Doe}
\date{\today}

\selectlanguage{ngerman}

\frontmatter % beginne mit lateinischen Seitenzahlen und unnummerierten Kapiteln (Vorwort, ...)

\maketitle % Titelseite -- besser selbst basteln oder von Vorlage uebernehmen
% \begin{titlepage} ... selbstdefinierte Seite ... \end{titlepage}
% Beispiele: 
% http://en.wikibooks.org/wiki/LaTeX/Title_Creation#A_practical_example
% http://latex.tugraz.at/vorlagen/allgemein

\tableofcontents % Inhaltsverzeichnis

\chapter{Preface, Acknowledgements, Whatever}


 links  \hfill mitte \hfill mitte rechts  \hfill rechts

\lipsum[1-3]



\mainmatter % beginne mit arabischen Seitenzahlen und nummerierten Kapiteln
\selectlanguage{latin}

\chapter{anfang}


\noindent As \figurename~\ref{crypto} on page~\pageref{crypto}
illustrates,
\lipsum[1]

\begin{figure}
  \centering
  \includegraphics[width=.8\textwidth]{xkcd538} % relativ zur Textbreite
  %\includegraphics[width=8cm]{security} % absolute Bildbreite
  %\includegraphics[scale=0.5]{security} % halbe Originalgroesse
  %\includegraphics[trim=1cm 2cm 3cm 4cm, clip]{security} % links 1cm, unten 2cm, rechts 3cm, oben 4cm abschneiden
  \caption{A diagram describing the complex interrelations
  between number theory and social engineering.}
  \label{crypto}
\end{figure}



\chapter{Introduction}
\label{foobar}
\lipsum[1-3]

In Bild~\ref{crypto} ...


\chapter{Code}


\begin{lstlisting}
unsigned factorial(unsigned n);
\end{lstlisting}


\begin{verbatim}
#include<stdio.h>
unsigned factorial(unsigned n) {
  int result = 1, i;
  for (i = 1; i <= n; i++)
    result *= i;
  return result;
}
\end{verbatim}


\lstinputlisting{code.c}

\chapter{TikZ}

\begin{figure}
  \centering
\begin{tikzpicture}
  \draw (0,0)--(1,1);
  \draw [<->>,color=red,line width=5pt] (0,0)--(3,-1);

  %Polarkoordinaten
\draw[color=green] (0:2cm) --(72:2cm)--(2*72:2cm)--(3*72:2cm)--(4*72:2cm)--cycle;
\end{tikzpicture}

\begin{tikzpicture}
\draw[bend left=30] (0,0) to (1,2);

\draw[out=90,in=-90] (3,0) to (4,2);

\draw (2,0) circle (20pt);
\draw(2,0) ellipse (10pt and 5pt);
\end{tikzpicture}

\begin{tikzpicture}
\fill (0,0) circle (0.5);
\fill[red] (2,0) ellipse (0.5 and 1.0);

\shade[ball color=green] (3,0) circle (0.5);

\end{tikzpicture}


\begin{tikzpicture}
\begin{scope}[rotate = 30]
\clip[draw]  (0,0) ellipse (5 and 3);
\draw (-6,-6) grid (6,6);
\draw[red] (-10,0)--(10,0);
\end{scope}
\draw (-10,0) -- (10,0);
\end{tikzpicture}



\begin{tikzpicture}
\foreach \x in {2,4,6}
{ $a^\x$
}


\end{tikzpicture}

\begin{tikzpicture}
  \foreach \n in {0,1,2,3,4}
  {
    \draw (\n*72:2cm) -- ({(\n+1)*72}:2cm);
  }
\end{tikzpicture}


\begin{tikzpicture}
  \coordinate[label=$A$] (A) at (0,0);
  \coordinate[label=right:$B$] (B) at (4,1);

  \draw (A)--(B);
  \fill[red] (A) circle (2pt);
    \fill[green] (B) circle (3pt);
\end{tikzpicture}

\end{figure}

\chapter{Ein Chapter}
\label{chap:einchap}
\section{Mit Section}
\blindmathpaper


In Kapitel \ref{foobar} wurde ...

In Kapitel \ref{chap:einchap} wurde in Abschnitt \ref{sec:andere} ...
in Gleichung \eqref{eq:pythagoras} ...
%(\ref{eq:pythagoras}) ...

Eine Formel\footnote{eine fussnote}:
\begin{equation}
  \label{eq:pythagoras}
  \tag{$\dagger$}
  a^2+b^2=c^2
\end{equation}

\section{Eine andere Section}
\lipsum[1-4]
\label{sec:andere}

\subsection{Mit noch andererer Subsection}
\lipsum[1-2]

\chapter{Conclusion}
\lipsum[3-4]


\appendix % beginne mit Anhang, Kapiteln mit Buchstaben nummeriert

\chapter{Ein Anhang}

\lipsum[1-2]

Text text text \hypertarget{target1}{Targettext}.
I am linking to target \hyperlink{target1}{With This Text}.
This link to \chaptername~\ref{foobar}, which begins on
page~\pageref{foobar}, is also clickable.




%\input{extra}

\bibliographystyle{alpha}
\bibliography{demo2}



\end{document}
